[image: Безымянный]
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2019                                              с. Михайловка                                                    № 893-па

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников на территории
Михайловского муниципального района
в 2019-2020 году

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», на основании приказа департамента образования и науки Приморского края от 12.09.2019 № 1299-а «О проведении всероссийской олимпиады школьников в Приморском крае в 2019-2020 учебном году», в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, администрация Михайловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном году (приложение № 1).
2. Утвердить сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2019-2020 учебном году (приложение № 2).
2
3. Утвердить состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Михайловского муниципального района в
2019-2020 учебном году (приложение № 3).
4. Утвердить требования к организации и проведению олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (приложение № 4).
5. Управлению по вопросам образования (Чепала А.Ф.):
5.1. Организовать проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады на базе МБОУ СОШ № 2 п. Новошахтинский;
5.2. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по единым текстам олимпиадных заданий, направляемым департаментом образования и науки Приморского края в установленные сроки;
5.3. Назначить ответственного по обеспечению сохранности текстов олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету и конфиденциальности олимпиадных заданий;
5.4. Установить время начала всероссийской олимпиады школьников- 10.00 часов по местному времени.
6. Руководителям образовательных учреждений:
6.1. Организовать подвоз обучающихся к месту проведения олимпиады;
6.2. Направить заявку на участие в олимпиадах в срок до 25 октября 2019 года в адрес управления по вопросам образования.
7. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Хачатрян Г.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Саломай Е.А.

И. о. главы Михайловского муниципального района –
Глава администрации района                                                           П.А. Зубок

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Михайловского муниципального района
[bookmark: _Hlk23495573]от 11.10.2019 № 893-па

Состав
оргкомитета по подготовке и проведению
муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2019-2020 учебном году

	Чепала Алена Федоровна,
начальник управления по вопросам образования
	председатель комиссии

Талызина Анастасия Владимировна, заместитель начальника управления по вопросам образования
	заместитель председателя
 комиссии

Пономарева Евгения Александровна, заведующий отделом методического обеспечения МКУ «Методическая служба обеспечения образовательных учреждений»
	секретарь комиссии

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Михайловского муниципального района
от 11.10.2019 № 893-па
[bookmark: _GoBack]
Сроки
проведения муниципального этапа всероссийской
 олимпиады школьников по общеобразовательным
предметам в 2019-2020 учебном году

	Дата
	Предмет

	6 ноября
	Литература

	7 ноября
	Математика

	8 ноября
	Право

	11 ноября
	Английский язык

	12 ноября
	Экономика

	13 ноября
	Русский язык

	14 ноября
	Химия

	18 ноября
	Биология

	19 ноября
	Обществознание

	20 ноября
	География

	21 ноября
	Физика

	22 ноября
	Информатика и ИКТ

	25 ноября
	История

	26 ноября
	Экология

	27 ноября
	Искусство

	28 ноября
	Астрономия

	29,30 ноября
	ОБЖ

	2,3 декабря
	Технология

	5 декабря
	Физическая культура

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Михайловского муниципального района
от 11.10.2019 № 893-па

Состав
жюри муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников на территории Михайловского муниципального района в 2019-2020 учебном году

	Предмет
	ФИО
	Место работы

	Информатика и ИКТ

	Никитенко
Павел Александрович
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Мандрика
Наталья Вадимовна
	МБОУ СОШ № 2 п. Новошахтинский

	Швецова
Наталия Анатольевна
	МБОУ СОШ № 1 п. Новошахтинский

	Математика

	Баженова
Наталья Федоровна
	МБОУ СОШ №1 п. Новошахтинский

	Дзюбенко
Елена Владимировна
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Бегун Любовь Валентиновна
	МБОУ СОШ № 2 п. Новошахтинский

	Экономика

	Квиташ
Константин Сергеевич
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Новосельцева
Евгения Николаевна
	МБОУ СОШ № 2 п. Новошахтинский

	География

	Дейнега
Наталья Евгеньевна
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Сафронова
Елена Викторовна
	МБОУ СОШ с. Абрамовка

	Телеш
Людмила Владимировна
	МБОУ СОШ с. Первомайское

	Мишина Ирина Федоровна
	МБОУ СОШ № 2 п. Новошахтинский

	Физика
Астрономия

	Мокроусов Николай Ильич
	МБОУ СОШ с. Ивановка

	Кухтинов
Николай Владимирович
	МБОУ СОШ №1 п. Новошахтинский

	Косых Наталья Леонидовна
	МБОУ СОШ № 2 п. Новошахтинский

	История
Обществознание
Право

	Квиташ
Наталья Алесеевна
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Шульга Лилия Павловна
	МБОУ СОШ №1 п. Новошахтинский

	Светайло
Людмила Тимофеевна
	МБОУ ООШ с. Григорьевка

	Искусство

	Руссо Ольга Николаевна
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Пакунова Ольга Витальевна
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Мочалова
Кристина Вадимовна
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Бабина
Людмила Анатольевна
	МБОУ СОШ с. Кремово

	Ким Артур Андреевич
	МБОУ СОШ с. Ивановка

	Логвинова Е.С.
	МБОУ СОШ с. Ляличи

	Куянова
Людмила Анатольевна
	МБОУ СОШ с. Осиновка

	Семенцова Нина Павловна
	МБОУ ООШ с. Николаевка

	Дуденко
Наталья Григорьевна
	МБОУ СОШ №2 п. Новошахтинский

	Аношко Олеся Николваевна
	МБОУ СОШ с. Первомайское

	Новикова Марина Юрьевна
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Нагибко
Наталья Анатольевна
	МБОУ СОШ с. Абрамовка

	Технология

	Ротозей
Наталья Николаевна
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Заводиленко
Татьяна Алексеевна
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Светайло
Людмила Тимофеевна
	МБОУ СОШ с. Абрамовка

	Радчук Елена Александровна
	МБОУ СОШ № 2 п. Новошахтинский

	Иностранный язык

	Плешанова
Ольга Ивановна
	МБОУ СОШ № 1 п. Новошахтинский

	Кравченко
Евгения Анатольевна
	МБОУ СОШ № 2 п. Новошахтинский

	Ворона
Галина Владимировна
	МБОУ СОШ № 1 п. Новошахтинский

	Биология
Экология

	Рябых
Светлана Николаевна

	МБОУ СОШ с. Осиновка

	Ивасенко Ольга Михайловна
	МБОУ СОШ с. Ивановка

	Нагорнова
Тамара Геннадьевна
	МБОУ СОШ с. Абрамовка

	Новосельцева
Евгения Николаевна
	МБОУ СОШ № 2 п. Новошахтинский

	Химия

	Галямова
Ирина Александровна
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Шашкина Раиса Ивановна
	МБОУ СОШ с. Кремово

	Кузьмичева
Лариса Борисовна
	МБОУ СОШ с. Осиновка

	Кондрашева
Ирина Александровна
	МБОУ СОШ с. Первомайское

	Русский язык
и литература

	Мустафина
Ольга Петровна
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Наумченко
Наталья Викторовна

	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Роженко
Людмила Александровна
	МБОУ СОШ № 1 п. Новошахтинский

	Коневец
Людмила Николаевна
	МБОУ СОШ с. Первомайское

	Баранец
Валентина Степановна
	МБОУ СОШ с. Осиновка

	Виговская
Наталья Васильевна
	МБОУ СОШ №2 п. Новошахтинский

	Физическая культура и ОБЖ
	Исаков
Евгений Геннадьевич

	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

	Шашкина
Наталья Николаевна

	МБОУ СОШ № 2 п. Новошахтинский

Дега Владимир Леонидович
	МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова с. Михайловка

Приложение № 4
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Михайловского муниципального района
от 11.10.2019 № 893-па

Требования
к организации и проведению олимпиады по каждому
общеобразовательному предмету

	Предмет
	Классы – время проведения
	Специальное оборудование
	Справочные материалы, средства связи и вычислительная техника

	Английский язык
	7-11 классы – 120 минут
	Компьютер с колонками или аудиоплеер
	Запрещено использовать

	Биология
	7-11 классы– 120 минут
	Не требуется
	Запрещено использовать

	География
	7 -11 классы – 120 минут
	Карандаш, линейка
	Для аналитического тура разрешены географические атласы и непрограммируемые калькуляторы

	Информатика и ИКТ
	7-11 классы – 240 минут
	Персональный компьютер с наличием языков программирования и средств разработки, необходимых участникам
	Запрещено использовать

	Искусство
	9 – 11 классы – 120 минут
	Не требуется
	Запрещено использовать

	История
	7 – 11 классы – 120 минут
	Не требуется
	Запрещено использовать

	Литература
	7-11 классы – 180 минут
	Не требуется
	Запрещено использовать

	Математика
	7-11 классы– 120 минут
	Не требуется
	Запрещено использовать

	ОБЖ
	7 – 11 классы – 120 минут
	При проведении испытаний по секции «Оказание первой помощи пострадавшим»: робот-тренажер, кровоостанавливающий жгут, транспортная шина, косынка, перевязочный материал, носилки, гипотермический пакет, таблетки анальгина (муляж), бутылка с водой. При проведении испытаний по секции «Выживание в условиях природной среды»: спортивная одежда и обувь, компас, часы. При проведении испытаний по секции «Действия в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера»:
фильтрующие противогазы марок ГП-5, ГП-7 или их модификации; защитные костюмы ОЗК (Л-1); комплекты боевой одежды и снаряжения пожарного разного роста с учётом возраста и количества участников; противень (длиной 1,5 м и шириной 1 м, высота борта 20 см с горящей жидкостью или средствами имитирующими процесс горения); огнетушитель воздушно-пенный, порошковый, углекислотный и ранцевый; спасательный круг; спасательный «конец Александрова», спасательные жилеты, 2 гимнастических мата, 2 стула. При проведении испытаний по секции «Основы военной службы» учащимися 10-11 классов: муляжи гранат РГД-5 и Ф-1, модель массогабаритного автомата Калашникова (АКМ, АК-74), магазин и патроны для его снаряжения, стол для разборки модели массогабаритной автомата (АКМ, АК-74), пневматические винтовки и пули к ним для выполнения стрельбы, мишени № 8, электронный тир (при необходимости). Все участники практического тура должны иметь: допуск, заверенный медицинским работником; спортивную форму одежды.

	Обществознание
	7-11 классы – 120 минут
	Не требуется
	Запрещено использовать

	Право
	9 – 11 классы – 90 минут
	Не требуется
	Запрещено использовать

	Русский язык
	7 – 11 классы – 120 минут
	Не требуется
	Запрещено использовать

	Технология
	7 -11 классы – 120 минут
	Не требуется
	Запрещено использовать

	Химия
	9 – 11 классы – 120 минут
	Не требуется
	Непрограммируемые калькуляторы, периодическая таблица, таблица растворимости и ряд напряжений металлов

	Физика
	7 – 11 классы – 150 минут
	Линейка, циркуль, транспортир, карандаш, ластик
	Непрограммируемые калькуляторы

	Физическая культура
	7 -11 классы - 120 минут
	Для проведения практического тура по физической культуре. При проведении испытаний по гимнастике: гимнастические маты. Акробатическая дорожка не менее 12 метров, вокруг которой расположена зона безопасности шириной не менее 1,5 метров, полностью свободная от посторонних предметов. При проведении испытаний по баскетболу: площадка со специальной разметкой для игры в баскетбол; вокруг площадки расположена зона безопасности шириной не менее 1 метра, полностью свободная от посторонних предметов. Баскетбольные мячи. Фишки (стойки). Все участники должны иметь: допуск, заверенный медицинским работником; спортивную форму одежды.

	Экология
	7-11 классы – 120 минут
	Не требуется
	Запрещено использовать

	Экономика
	9-11 классы – 120 минут
	Не требуется
	Запрещено использовать

	Астрономия
	7 – 11 классы - 120 минут
	Карандаш, линейка, ластик
	Непрограммируемый калькулятор, справочная информация: основные физические  и астрономические постоянные, данные о Солнце, данные о Земле, данные о Луне, физические характеристики планет, характеристики орбит, характеристики некоторых спутников планет, формулы приближенного вычисления.

image1.png